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ELŐSZÓ

Indiában születtem egy 300 lakossal büszkélkedő észak-indiai kis faluban, és 1990 óta élek

Debrecenben. Annak idején nem gondoltam, hogy Magyarországra kerülök, illetve azt

egyáltalán nem, hogy ez lesz a második hazám. A sors ajándéka, hogy az életem több mint

kétharmadát Magyarországon éltem le, családom lett, és az itt szerzett tapasztalatokkal,

ismeretségekkel, barátságokkal, tudással gazdagodhattam. A Debreceni Egyetem volt mindig

is az állandó pont az életemben, itt tanultam, itt dolgozom, itt ismerkedtem meg életem párjával,

és van szerencsém a Debreceni Egyetemet, Magyarországot képviselni különböző nemzetközi

szakmai bizottságokban. Számomra Magyarország bizonyult a lehetőségek földjének, a

Debreceni Egyetem által biztosított környezet tette lehetővé számomra azt, hogy elérjem

szakmai életem eddigi legjelentősebb mérföldkövét jelen disszertációm elkészítésével.

A disszertáció megírása komoly nosztalgiával kísért izgalmas folyamat volt számomra,

felidézése annak, hogy a különböző élethelyzetekben éppen milyen tudományos kutatást

folytattam vagy melyik kéziratot készítettem. Tudományos érdeklődésem középpontja a

csontanyagcsere és a D-vitamin háztartás lett, számos együttműködésnek köszönhetően

szerencsém volt a téma klinikai, rutindiagnosztikai és analitikai kérdéseivel több

megközelítésben foglalkozni. Jelen disszertációban összegezem a tevékenységemet.
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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

1,24,25(OH)3D3 1,24,25-trihidroxi D-vitamin
1α,25(OH)2D totál 1α,25-dihidroxi D-vitamin
1α,25(OH)2D2 1α,25-dihidroxiergokalciferol
1α,25(OH)2D3 1α,25-dihidroxi D3-vitamin, kalcitriol
24,25(OH)2D2 24,25-dihidroxiergokalciferol
24,25(OH)2D3 24,25-dihidroxikolekalciferol
25OHD Totál 25-hidroxivitamin D
25OHD2 25-hidroxivitamin D2, 25-hydroergokalciferol
25OHD3 25-hidroxivitamin D3, 25-hydroxykolekalciferol
7-DHC 7-dehidrokoleszterin
AACC American Association of Clinical Chemistry
aBMD területi csontsűrűség
ACR American College of Rheumatology
ALR acute respiratory tract infection
ALT alanin aminotranszferáz
ALTM all laboratory trimmed mean
ANOVA egy-utas variancia analízis
APC aktivált protein C
APS analitikai teljesítmény-specifikáció
ARDS acute respiratory distress syndrome
ARTI akut légúti fertőzés
β-CTx I. típusú kollagén C-terminális telopeptidje
bDMARD biológiai betegségmódosító antireumatikus gyógyszer
BMD csont ásványianyag sűrűség
BMI testtömeg-index
BSAP bone specific alkaline phosphatase
BTM bone turnover markers
cART combination antiretroviral therapy
C-BM Committee for Bone Metabolism
CAP College of American Pathologists
CaP közösségben szerzett pneumonia
CASPAR Pszoriatikus Artritisz Klasszifikációs Kritériumai
CDC Centers for Disease Control and Prevention
cDMARD hagyományos betegségmódosító antireumatikus gyógyszer
CFR case fatality rate
CHB krónikus hepatitis B
CHU Centre Hospitalier Universitaire
CK kreatin kináz
CKD krónikus vesebetegség
CKD-EPI krónikus vesebetegség epidemiológiai kollaboráció által használt egyenlet
CLD krónikus májbetegség
CLIA kemilumineszcens immunoassay
CRP C-reaktív protein
CV coefficient of variation
CVA between-replicates coefficient of variation
CVG between-subject coefficient of variation
CVI within-subject coefficient of variation
CVD cardiovascular disease
D-pyr deoxipiridinolin
D2 vitamin ergokalciferol
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D3 vitamin kolekalciferol
DAS28 disease activity score 28
DBSs dry blood spots
DEN-2 dengue vírus-2
DEQAS Vitamin D External Quality Assessment Scheme
DHT dihidrotahiszterol
DR distal radius
DXA kettős energiájú röntgensugár-elnyelődés
E2 Ösztradiol
ECLIA elektrokemilumineszcens immunoassay
EDTA ethylenediaminetetraacetic acid
eGFR becsült glomeruláris filtrációs ráta
ELISA enzim-kötésű immunoszorbens assay
ENSZ Egyesült Nemzetek Szervezete
EQC külső minőségellenőrzés
ES Endocrine Society
EuBIVAS Klinikai Kémia és Laboratóriumi Medicina Európai Egyesületének Európai

Biológiai Variancia Tanulmányi munkacsoport
FAO Élelmiszer- és Mezőgazdasági Szervezet
FDA Food and Drug Administration
FEI szabad ösztradiol-index
FGF23 fibroblaszt növekedési faktor 23
FN femurnyak
FRAX fracture risk assessment tool
FTI szabad tesztoszteron-index
GWAS genomszintű kapcsolódások elemzése
HIV-1 humán immunodeficiencia vírus 1
HPLC nagyteljesítményű folyadék-kromatográfia
ID-LC-MS/MS isotope dilution liquid chromatography tandem massspectometry
IDS Immunodiagnostics Systems
IFCC International Federation of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine
IKEB intézményi kutatásetikai bizottság
IOF International Osteoporosis Foundation
IoM Institute of Medicine
ITT intention-to-treat
JCTLM Joint Committee for Traceability in Laboratory Medicine
KSHV Kaposi szarkómával társult herpeszvírus
LC-MS/MS folyadék-kromatográfia – tandem tömegspektrometria
LRP5 lipoprotein-receptorszerű protein 5
LRP6 lipoprotein-receptorszerű protein 6
LS L1-L4 ágyéki gerincszakasz
LSC least significant change
MDDCs monocita-származású dendritikus sejtek
MDRD Modification of Diet in Renal Disease
MERS Middle-East respiratory syndrome
MHT menopauzális hormonterápia
MU measurement uncertainty
NIH National Institutes of Health
NIST National Institute of Standards and Technology
NTx I. típusú kollagén N-terminális telopeptidje
OC oszteokalcin
OPG oszteoprotegerin
PASI psoriasis area and severity index
PICP I. típusú kollagén C-terminális propeptidje
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PINP I. típusú kollagén N- és C-terminális propeptidje
pQCT perifériás kvantitatív komputertomográfia
PsA arthritis psoriatica
PT/EQA proficiency testing / external quality assessment
PTH paratireoidea hormon
QA quality assurance
QUS csont-ultrahang
RANK nukleáris faktor-κB aktivátor receptor
RANKL nukleáris faktor-κB ligand receptor aktivátora
RCT kontrollált randomizált tanulmány
RIA radioimmunoassay
RMP reference measurement procedure
RSV respiratórikus szinciciális vírus
SD standard deviation
SE standard error
SHBG szexhormon-kötő globulin
SHPT másodlagos hiperparatireózis
SI international system of units
SIR szisztémás gyulladásos válasz
SLE szisztémás lupus erythematosus
SLEDAI SLE betegségaktivitási index
SLICC Systemic Lupus International Collaborating Clinics
SNP egyetlen nukleotidot érintő polimorfizmus
Sost szklerosztint kódoló gén
SPF sun protection factor
SPSS statistical package for social sciences
SRM standard reference materials
T tesztoszteron
T2DM 2-es típus diabétesz mellitusz
TH teljes csípő
TRAP tartarát-rezisztens savi foszfatáz
ULN upper limit of normal
UV ultraibolya
vBMD volumetriás BMD
VDBP D-vitamin kötőfehérje
VDDR D-vitamin-függő rachitisz
VDDR-1A D-vitamin-függő rachitisz 1A típus
VDDR-1B D-vitamin-függő rachitisz 1B típus
VDDR3 D-vitamin-függő rachitisz 3. típus
VDR D-vitamin receptor
VDSCP Vitamin D Standardization Certification Program
VDSP Vitamin D Standardization Program
WG-BV Working Group Biological Variation
WG-SBMA Working Group on Standardisation of Bone Marker Assays
WHO World Health Organization
WMA Orvos Világszövetség
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1. BEVEZETÉS

Az értekezés témájának bemutatása, labordiagnosztikai és klinikai

vizsgálataim irodalmi előzményei

A csontszövet sejtjei – nevezetesen az osteoclastok és az osteoblastok - közötti kölcsönhatást

nevezik általában csontforgalomnak (“bone turnover”). Ismeretes, hogy a macrophag

sejtvonalból származó osteoclastok végzik a csontlebontást és a mesenhymális sejtvonalból

származó osteoblastok felelősek a csontképzés (felépítés) folyamatáért, mely folyamatok

ideális esetben összehangoltan zajlanak a felnőttkori csontszövetben az adott mechanikai és

humorális környezeti hatásoknak megfelelően (1,2). Ha végletesen megbomlik e két sejtcsoport

összehangolt működésével létrejött csontforgalmi egyensúly, kialakulnak a csontanyagcsere-

betegségek, köztük a leggyakoribb oszteoporosis (3). Ezek diagnózisa, nyomonkövetése,

súlyosságuknak és kezelésük hatékonyságának megítélése - különösen a kezdeti időben -

komoly kihívást jelent a klinikus számára a kórállapot csendes, kevés tünettel járó természete

miatt, és mivel a csontok morfológiai változásait mutató hagyományos radiológiai módszerek

nem alkalmasak a csontanyagcsere változásainak korai kimutatására. Mivel a csontanyagcsere

betegségei, köztük a leggyakoribb oszteoporosis az idősödő korosztályokban egyre gyakoribb

és előrehaladott állapotukban a következményes morbiditás és mortalitás szintén meredeken

növekszik, égetően szükségessé vált olyan diagnosztikus módszerek kifejlesztése és

alkalmazása, amelyek a csontok aktuális állapotát már a korai károsodás állapotában tükrözik.

Értekezésemben bemutatom az osteoblast- és osteoclast sejtcsoportok működését - nevezetesen

a csontépítést és csontlebontást - tükröző biomarkereket. Az utóbbi két évtizedben megjelent

nemzetközi és hazai irodalmi közlemények szerint van lehetőség a csontvesztés korai
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felismerésére. Ideálisan egy célzott szűrési programban a csontforgalom biokémiai

markereinek változásai együtt a csont-radiológiai leletekkel és a klinikai törési kockázatbecslő

programmal lehetővé teszik az adott népességből az osteoporotikus (nem traumás) törésekre

leginkább esékeny személyek kiválasztását és preventív kezelését. Bár a kettős energiájú

röntgensugár-elnyelődésen (DXA) alapuló, csontdenzitometriával mért csontsűrűség (BMD)

számít még jelenleg is az oszteoporosis-diagnosztika alapjának, tudjuk, hogy a csontdenzitás

által tükrözött csonttömeg-csökkenés nem egyedül felelős a törési kockázat növekedéséért

(4,5). Epidemiológiai vizsgálatok adatbázisai alapján a University of Sheffield (Egyesült

Királyság) csontanyagcsere-munkacsoportja John A. Kanis vezetésével kifejlesztett egy

számítógépes törési kockázatbecslő algoritmust 2008-ban (Fracture risk assessment tool -

FRAX) (6), amelybe a femur BMD mellett 11 validált klinikai kockázati tényezőt vettek be. A

FRAX algoritmus alkalmas egy egyénben a csípőtáji törés és az ún. jelentős osteoporotikus

törések (klinikai csigolya-, alkar-, csípő-, felkartörés) 10 éves kockázatának meghatározására

(7). Később javasolták a biokémiai csontanyagcsere-markerek vérszintjeinek integrálását a

FRAX algoritmusba (8). Ez indokolt is lenne, miután igazolták, hogy a csonttömeg radiológiai

módszerekkel mérhető (szignifikáns) változása a sejtszintű változások után csaknem egy évvel

következik be (9). A markerek integrálása azonban több más módosítási javaslattal együtt még

nem történt meg attól tartva, hogy a számos módosítás megszüntetné a FRAX módszer

egyszerű alkalmazhatóságát. Mindazonáltal a turnover markerek változásának figyelembe

vétele az oszteoporosis súlyosságának megítélésében, a kezelés javallatának felállításában és

monitorizálásában az egyes betegek esetében a klinikus lehetősége és joga.

A diagnosztika praktikus alapját képező mineralizáción kívül – ami egy fizikokémiai

folyamatnak tekinthető – a csontforgalom korai eseményeit és biológiai dinamikáját a

sejtműködésben kell keresnünk (10). A csontképződés és lebomlás dinamikus biológiai

folyamatait felnőtt egyénben legközvetlenebbül kettős tetraciklin jelzés előtt és után a
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csípőcsontból vett két minta hisztomorfológiai vizsgálatával követhetjük nyomon (11,12). Bár

a hisztomorfometria egyértelműen alapmódszer -“gold standard”- a csontváltozások

dinamikájának vizsgálatában, jelentős korlátai is vannak: mintavételi hibák, a technika invazív

jellege, költsége, és elérhetetlen volta a klinikai alapellátás számára. A képalkotó módszerek és

a hisztomorfometria hátrányainak és korlátozott elérhetőségének kiváltására kézenfekvőnek

látszik a csontforgalom biomarker-tesztjeinek szélesebb körű alkalmazása. További előnye a

vér alapú biomarker szintek mérésének, hogy a csontanyagcserét befolyásoló bizonyos

daganatok kiterjedését és reumatológiai betegségek aktivitását is tükrözik. Jelen munkámban

foglalkozom a vér alapú, orvosi diagnosztikus laboratóriumban mérhető biokémiai

csontforgalom-markerek meghatározásának labortechnikai kérdéseivel és korlátaival, pre-

analitikai, analitikai és post-analitikai jellemzőivel, mivel ezek ismerete lehetővé teszi a mérési

eredmények szakszerűbb értékelését. Továbbá ezen módszerek a klinikai gyakorlat számára

hasznosnak bizonyultak az oszteoporosis diagnosztikán túl a renális osteodystrophia, bizonyos

onkológiai és reumatológiai betegségek, valamint a Paget-kór vizsgálatában és

monitorozásában is.

1.1. A csontforgalom markerei (Bone Turnover Markers – BTM)

A csont biomarkerek vizsgálata jelenleg döntően nagy kapacitású automatizált rendszerekkel

történik. Ilyen markerek a kollagén bomlási termékek, melyek az osteoclast tevékenységet

tükrözik, valamint az osteoblastok által termelt kollagén-, és nem-kollagén fehérjék (1.

táblázat). Ezeknek a jelzőfehérjéknek koncentrációját jól lehet mérni a vérszérumban, ami a

gyakorlat számára előnyös.
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1. táblázat. A csontforgalom biokémiai markerei.

Csontképződés markerei Csontlebontás markerei

Oszteokalcin (OC)

Csontspecifikus alkalikus foszfatáz (BSAP)

I. típusú kollagén C-terminális propeptidje (PICP)

I. típusú kollagén N- és C-terminális propeptidje (PINP)

I. típusú kollagén C-terminális telopeptidje (β-CTx)

I. típusú kollagén N-terminális telopeptidje (NTx)

Kollagén piridinolin keresztkötései

Kollagén deoxipyridinolin keresztkötései

Tartarát-rezisztens savi foszfatáz (TRAP)

Vizeletmintából történő módszereket is kifejlesztettek néhány marker meghatározására,

azonban pre-analitikai szempontok - pl. a vizeletgyűjtés nehézségei, szemben a vérvétel

egyszerű voltával - mára a szérumminták általános használatát eredményezték (13). A

leggyakrabban alkalmazott csontbontási és -építési markereket alább ismertetem.

1.1.1. A csontlebontás markerei

1.1.1.1. Az I. típusú kollagén C- és N-terminális telopeptidjei

A csontállomány leépülése (lebomlása, felszívódása) során az osteoclastokból származó


[…]


szignifikáns előjelzője az OPG szintek változásának függetlenül az életkor, a szabad

tesztoszteron index és az ösztradiol hatásaitól is.

3. Megállapítottuk, hogy a csontképzési markerek szintjei emelkednek a terhesség

folyamán. Az OC és PICP szintek a szülés után 6 hónappal is emelkedett szinten

maradnak szoptató anyákban. A rezorpciós markerek szintje pedig terhesség

középidejéig csökken, majd a szülésig emelkedik és a szülés után, a laktáció alatt

kiindulási értékig csökken. Az anyai fokozott csont turnover erősen arra utal, hogy

magzat és szoptatott csecsemő csontfejlődéséhez szükséges kalcium - legalábbis

jórészben – az anyai csontrendszerből származik. A csúcs csonttömeg kialakulásának

életszakasza részben egybeesik a terhesség és laktáció idejével, ezért feltételezhető, hogy

szerepe van a csontállomány általunk is igazolt visszanyerésének biológiai folyamatában.

4. Az irodalomban közölt adatok azt mutatják, hogy a két automatizált PINP assay rendszer

(Roche Diagnostics és IDS iSYS) által mért értékek nagyon közel állnak egymáshoz, de

szignifikáns arányos eltérés mutatható ki az Orion RIA és a két automatizált rendszer által

mért eredmények között. Az IFCC/IOF Joint Committee on Bone Metabolism - amelynek

tagja vagyok - véleménye szerint a PINP módszerek harmonizálása látszik reális célnak.

A PINP assay-k univerzális harmonizálása úgy kivitelezhető, ha nemzetközi

multicentrikus tanulmányokban bármelyik kereskedelmi forgalomban lévő assay-fajtát

használják, a méréseket az adott reagenscsomagot gyártó céggel együttműködésben

végezzék és a módszerrel kapott tapasztalatokat külön elemezzék. Továbbá gyenge
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egyezést mutat a kereskedelmi forgalomban lévő két assay által adott mérési eredmény

között a β-CTx vérből történő mérése során. Mivel a mérendő β-CTx molekula (EKAHD-

β-GGR) szerkezete kellően ismert, egy referencia standard készítmény szintézise

lehetségesnek látszik. Egy referencia-mérési eljárás a stabil, szintetikus β-CTx molekula,

mint mérés standard használatával alkalmas lenne a vérből β-CTx mérésére gyártott és

kereskedelemben forgalmazott reagens egységcsomagok standardizálására.

5. Véletlenszerű besorolásos kontrollos klinikai vizsgálatban megállapítottuk, hogy az

ösztrogénhiányos kellemetlen tünetek csökkentésére alkalmazott transzdermális

ösztrogén tapasz védhet a csontvesztés ellen posztmenopauzális SLE-beteg nőkben az

ágyéki gerinc-csigolyákban és a combnyak állományában. A kiesési hányad magas volt,

főleg a MHT-kezelés elején tapasztaltuk és többnyire a hormonkezelés ismert lehetséges

mellékhatásai okozták. Bár a ragaszkodás a terápiához jó volt, a MHT toleranciája nem

volt kedvező, széleskörű alkalmazása a jövőben nem várható ebben a betegcsoportban.

6. Szignifikáns kapcsolatot találtunk a D-hipovitaminózis és a 2-es típusú cukorbetegség,

valamint a PsA között, a D-hipovitaminózisos személyek esélye jelentősen nagyobb volt

T2DM betegségre, mint a kontrolloké. A FRAX algoritmus által mért törési kockázat

alulbecsüli a valódi kockázati szintet 2-es típusú cukorbeteg férfiakban és indokolják a

cukorbetegségnek, mint önálló kockázati tényezőnek integrálását a FRAX algoritmusba.

Mienk az irodalomban közölt egyik legnagyobb létszámú férfi pikkelysömörös artritiszes

betegcsoport, amelyben közöltük a D-hipovitaminózis növekedett prevalenciáját,

egyidejűleg a csont turnover fokozott voltát egy szisztematikusan kiválasztott egészséges,

kor és nem szerint illesztett kontollcsoporthoz viszonyítva. A PsA-pQCT tanulmányunk

az irodalomban elsőként hasonlította össze PsA-betegekben az aBMD-t és a volumetrikus

bhattoa.harjit.pal_23_22

212

denzitást, és igazolt szignifikáns korrelációt a két módszerrel kapott eredmények között.

Mi szignifikánsan megnövekedett 10 éves törési kockázatot számítottunk PsA-

betegeinkben FRAX-módszerrel, mind a csípőre, mind pedig az összes jelentős

törésfajtákra. A vizsgált PsA betegcsoportban a betegség-aktivitás független előjelző

tényezője volt a FRAX által jelzett jelentős oszteoporotikus töréseknek, a volumetriás és

aBMD mérések javították az alacsony csontdenzitású egyének felismerést.

7. Saját kezdeményezésű tanulmányunkban egyszerű megközelítést javasoltunk a 25OHD

értékek standardizációjára oly módon, hogy a DEQAS felmérés eltérését használjuk a

NIST teljes célértéktől, ezáltal a nyers adatok azonnali korrekciójára és kiadására nyílik

lehetőség – más laboratóriumok számára is javasolható ez az eljárás. Egy további

alternatívát javasolunk az RPM - VDSP követelményekhez olyan környezetben, ahol a

teljes módszer, vagy annak finanszírozása nem elérhető. Az általunk javasolt egyszerű

megközelítési elv gyakorlati megoldást jelenthet a nem-egységesített 25OHD mérési

adatokat körülvevő anomáliákra.

8. Először mutattunk rá, hogy a hagyományos úton képzett és a biológiai variációra

alkalmazott adatok nem alkalmazhatók a 25OHD-re. Vizsgálatunk igazolta, hogy a

25OHD koncentrációknak nincs állandó állapota az idő folyamán (jelentős szezonális

ingadozást mutat), és hogy bármely modell alkalmazása, amely egy homeosztatikus

állandó érték körüli random variációra épül, megalapozatlan. Ebből következik, hogy

másik APS meghatározása szükséges a 25OHD vizsgálatra és a részvételemmel IFCC

Committee on Bone Metabolism által javasolt megközelítés a mérési bizonytalanság

(measurement uncertainty, MU) használata.
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9. Megállapítottuk, hogy a D-vitamin ellátottságot csökkentő már eddig is ismert

tényezőkön túl, mint az öltözködés, az élelmiszerek dúsításának hiánya és a hiányos

napsugár-expozíció, további hatásokkal kell számolnunk, mint például a különböző

régiókban kialakult étrendi szokások, amelyeknek fontos szerepe lehet a D-

hipovitaminózis gyakoriságának alakításában különböző népességi csoportokban, mint

az idősek, gyermekek, valamint a várandós nők.

10. A nemzetközi irodalomból származó, majd általunk áttekintett és publikált adatok

alátámasztják a magasabb 25OHD koncentrációk szerepét az akut légúti fertőzés (ARTI)-

esetek és következményes halál kockázatának csökkentésében, köztük az influenza,

SARS-CoV2 és pneumonia vonatkozásában. A D3-vitamin évszak szerinti hullámzó

értékeit figyelembe véve a pótlást hónapokkal a telet megelőzően kell kezdeni, hogy az

ARTI-k megelőzéséhez elvárt 25OHD koncentráció-zóna kialakulhasson. Bár a védelem

mértéke általában növekszik a 25OHD koncentráció emelkedésével, optimálisnak a 40-

60 ng/mL (100-150 nmol/L) sávot tekintik.
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12. CSOPORTOS (MULTICENTRIKUS) KÖZLEMÉNYBEN
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13. TUDOMÁNYMETRIAI ADATOK
Bhattoa Harjit Pal tudományos és oktatási közleményeinek összefoglalása

MTA V. Orvostudományi Osztály (2022.10.05)
Tudományos és oktatási közlemények Száma Hivatkozások

Összesen Részletezve Független Összesen
I. Folyóiratcikk 87 --- --- ---

szakcikk, nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű --- 56 1258 1413

szakcikk, hazai idegen nyelvű --- 10 0 0

szakcikk, magyar nyelvű --- 8 6 11

szakcikk, sokszerzős, érdemi szerzőként --- 1 10 13

összefoglaló közlemény --- 20 1263 1373

rövid közlemény --- 2 39 60
II. Könyv 1 --- --- ---
a) Szakkönyv, kézikönyv, tankönyv szerzőként 1 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 1 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv --- 0 0 0
b) Szakkönyv, kézikönyv, konferenciakötet, tankönyv szerkesztőként

0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 --- ---

magyar nyelvű --- 0 --- ---

bb) Felsőoktatási tankönyv --- 0

III. Könyvrészlet 18 --- --- ---

idegen nyelvű --- 1 4 4

magyar nyelvű --- 4 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet --- 13 0 0
IV. Konferenciaközlemény 0 --- 0 0
Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) --- 13 0 0
Tudományos közlemények összesen (I.-IV) 93 2580 2874
Tudományos és oktatási közlemények összesen (I-IV.) 106 --- 2580 2874

V. További tudományos művek 12 --- --- ---

További tudományos művek, ide értve a nem teljes folyóiratcikkeket és a nem ismert
lektoráltságú folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

--- 8 0 0

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok --- 4 4 4

Oltalmak (szabadalmak) --- 0 0 0

VI. Hivatkozott absztraktok 6 --- 5 10
Összes hivatkozás --- --- 2589 2888
Hirsch index 26 --- --- ---
g index 53 --- --- ---

Speciális tudománymetriai adatok Száma Összes hivatkozás
Első szerzős teljes folyóiratcikkek száma 12 327

Utolsó szerzős teljes folyóiratcikkek száma 15 920

A tudományos fokozat elnyerése utáni (2002) teljes tudományos folyóiratcikkek száma 81 2643

Az utolsó 10 év (2012 - 2022) tudományos, teljes, lektorált tudomáyos folyóiratcikkeinek száma 68 2157

A legmagasabb hivatkozottságú közlemény hivatkozásainak száma (az összes hivatkozás százalékában) 872 30,19%

Hivatkozások száma, amelyek nem szerepelnek a WoS/Scopus rendszerben --- 96

Jelentés, guideline 1 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs közreműködő 4 56

bhattoa.harjit.pal_23_22