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Vélemény Dr. Bhattoa Harjit Pal

„A CSONTANYAGCSERE ÉS A D-VITAMINHÁZTARTÁS BIOKÉMIAI

MARKEREI. ANALITIKAI KIHÍVÁSOK, KLINIKAI

ALKALMAZÁSOK”

című MTA doktori értekezéséről.

Az áttekintett értekezés megfelel az MTA doktori értekezésekkel szemben támasztott formai és

tartalmi követelményeknek. A 257 oldalas értekezés jól tagolt, megfelelő mértékű a bevezetés

és saját eredmények, illetve a következtetések levonásának aránya. A megfogalmazás

közérthető, nyelvtanilag helyes, élvezetes olvasmány, amely lényegében nem tartalmaz

nyelvtani hibákat, elütéseket. Az ábrák jól szerkesztettek, érthetőek.

Dr. Bhattoa Harjit Pal mind Magyarországon, mind nemzetközileg is ismert szaktekintély.

Szűkebb szakterületének, a laboratóriumi medicinának, de tágabb értelemben az osetológiának

is a közéletében aktívan részt vesz, fejlesztéséhez jelentősen hozzájárult, elsősorban a

csontanyagcsere biokémiai markereinek vizsgálatával. Számos hazai és nemzetközi irányelv

fejlesztésében vett tevőlegesen részt.

A tömör és kiválóan szerkesztett élettani bevezető után, amely a szakterületben nem elmélyült

olvasó számára is nyilvánvalóvá teszi a kérdések kiemelt fontosságát és időszerűségét, a

vizsgálati célkitűzéseket egyértelmű pontokba foglalta össze.

A célkitűzésekben megfogalmazott kérdésekkel kapcsolatos vizsgálatok feltárják a

csontanyagcsere markerek laboratóriumi paramétereit, a mérések standardizálásának

lehetőségeit és számos esetben ezen markerek, valamint a D vitamin által tükrözött

patofiziológiás helyzetet különböző egészséges és beteg csoportban.

Összességében a megállapítások alapvetőek, sok esetben első megfigyelések, amelyek

jelentősen hozzájárulnak a szakterület előreviteléhez. Mindazonáltal az opponensben

felvetődnek kérdések, amelyek a következők:

1. Miért hagyta ki a vizelet kalcium vizsgálatát? Akár a reggeli kalcium/kreatinin hányadosét,

akár a 24 órás vizelet kalcium ürítését?

2. Nem gondolta-e megvizsgálni a vér és/vagy vizelet Ca-44/42 izotóp arány változását, mivel

sokan ezt egy nagyon érzékeny kalciumanyagcsere markernek tartják?

3. Mi a véleménye az osteocalcin szénhidrát anyagcserére kifejtett hatásáról? Lehet ez még a

gyakorlatban felhasználható?

4. A csontanyagcsere biokémiai markerei ambivalens módon vannak jelen a napi klinikai

rutinban. Ennek az egyik oka a beta-crosslaps assay-k jelentős szórása, így nagy,

esetenként 35-40%-os változás szükséges ahhoz hogy azt valós változásnak gondoljuk.
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Milyen módon lenne csökkenthető sz assay-k szórása, hogy a beavatkozási határok

meghatározhatóak legyenek?

5. Véleménye szerint alkalmasak a BTM-ek a terápia monitorozására?

6. 28. oldal: Ahogy írja, valóban, egy nem régen közölt I. fázisú tanulmány szerint

statisztikailag jelentős növekedést mutattak ki az ágyéki gerinc és teljes csípő

csontásványianyag denzitásában szklerosztin monoklonális antitest-kezelésben részesült

egészséges egyénekben - ezt követően a II. fázisú vizsgálatok is elkezdődtek. Nem említi

azonban, hogy III. fázisú vizsgálatok is történtek, sőt, befejeződtek és az anti-sclerostin

antitest, romosozumab (Evenity) néven forgalomba is került osteoporotikus betegek

kezelésére.

7. A D vitaminnal kapcsolatos randomizált kontrollált tanulmányok és a Mendeli

randomizációs elven végzett vizsgálatok eredményei változóak, ellentmondásosak,

szükség van korszerű adatokra. Ezért is jó, hogy Bhattoa doktor ezekkel kapcsolatban új

adatokat gyűjtött. A D-vitaminhiányos állapot gyakoriságának, évszaki változásainak és

csontanyagcsere paraméterekkel való kapcsolatának vizsgálatát menopauza utáni 319

nőben 2002. január és december között, 229 férfin pedig 2009 szeptembere és 2010.

szeptembere között végezte. Mivel ezek az időpontok a teljes évet felölelik, melynek során

a napsugárzás változik, azaz a D vitamin képződés is, ez a szezonalitás nem zavart be az

adatok értékelésébe?

8. A tanulmányokban hol 50 nmol/l, hol 75 nmol/l határértéket vettek a normális alsó

határának. Miért nem volt ez egységes?

9. 90. oldal: „Statisztikailag jelentős különbség volt a tavaszi és nyári, valamint őszi FN BMD

értékekben (p<0,05).” Ez hogy értendő? Évszaki hullámzása volt a combnyak

denzitásának?

10. 91. oldal: „Az életkor és BMD voltak csak szignifikáns független meghatározói a LS BMD-

nek (r2 =0,148, p<0,001).” A BMD volt a meghatározója a BMD-nek?

11. 101. oldal: „Férfiakban az LS BMD normál T-score (> -1,0) esetén (n=125) a szérum

szklerosztin szintek szignifikánsan magasabbak voltak, hasonlítva az alacsony LS BMD

(n=69) T-score (≤- 1,0) értéket mutató társaikhoz (n=69) (67,5 vs. 62,2 pmol/L; p=0,027).”

Ez hogyan magyarázható, hiszen a magasabb sclerostin szintnek csökkent BMD-vel kellene

járnia? Ezért alkalmazunk anti-sclerostin antitestet az osteoporotikus betegek kezelésére.

12. 105. oldal: „A középkorúakhoz viszonyítva az idősödők OPG szintje szignifikánsan

magasabb, a RANKL szintje és RANKL/OPG hányadosa viszont szignifikánsan

alacsonyabb volt (16. táblázat).” Nem fordítva kellene ennek lennie? De legalábbis fura,

hogy idősekben a RANKL és a RANKL/OPG csökken, mikor ebben a korban nő a

csontvesztés. Ha ezek csökkennek, akkor csökkenne a csontbontás is, nem?

13. A 25-hidroxivitamin D meghatározások standardizációja során 2009-es mintákat mértek

2014-ben, 5 évvel később. Változhatott-e a minták 25OHD tartalma?
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Véleményem szerint a következő új megállapítások fogadhatóak el:

1. Megállapította, hogy a D-hipovitaminózis prevalenciája Magyarországon magas a

posztmenopauzális nők körében, valamint hogy az alacsony 25OHD szintek és a kevés

kalcium-felvétel kapcsolatban van a combnyak alacsony ásványianyag-sűrűségével. A

D-hipovitaminózis prevalenciája férfiak körében alacsonyabb volt, mint amit a

posztmenopauzális nőkben találtak. A férfiakban a FRAX érték, és nem a BMD társul

a D-vitamin vérszintekkel.

2. A veseműködés és csontanyagcsere kapcsolatának vizsgálata során kimutatta, hogy a

szérum szklerosztin-szintek az életkorral emelkednek egészséges, 50 évnél idősebb

férfiakban. Azt is megállapította, hogy férfiakban normális FN és/vagy LS

csontdenzitás/T-score esetén idősebb férfiakban magasabbak a szklerosztin szintek,

mint a középkorúakban. A veseműködés növekvő életkorral bekövetkező hanyatlása

fontos tényező lehet az idős férfiak emelkedett szérum szklerosztin-szintjének

létrejöttében.

3. Megállapította, hogy a csontképzési markerek szintjei emelkednek a terhesség

folyamán. Az OC és PICP szintek a szülés után 6 hónappal is emelkedett szinten

maradnak szoptató anyákban. A rezorpciós markerek szintje pedig terhesség

középidejéig csökken, majd a szülésig emelkedik és a szülés után, a laktáció alatt

kiindulási értékig csökken.

4. Korszerű klinikai vizsgálatban megállapította, hogy az ösztrogénhiányos kellemetlen

tünetek csökkentésére alkalmazott transzdermális ösztrogén tapasz védhet a

csontvesztés ellen posztmenopauzális SLE-beteg nőkben az ágyéki gerinc-csigolyákban

és a combnyak állományában.

5. Szignifikáns kapcsolatot talált a D-hipovitaminózis és a 2-es típusú cukorbetegség,

valamint a PsA között. A D-hipovitaminózisos személyek esélye jelentősen nagyobb

volt T2DM betegségre, mint a kontrolloké. A jelölt által végzett vizsgálat az egyik

legnagyobb létszámú tanulmány pikkelysömörös artritiszes férfiakon, amelyben közölte

a D-hipovitaminózis megnövekedett prevalenciáját, valamint a csont turnover fokozott

voltát.

6. Megállapította, hogy a D-vitamin ellátottságot csökkentő már eddig is ismert

tényezőkön túl, mint az öltözködés, az élelmiszerek dúsításának hiánya és a hiányos

4

napsugár-expozíció, további hatásokkal kell számolnunk, mint például a különböző

régiókban kialakult étrendi szokások, amelyeknek fontos szerepe lehet a D-

hipovitaminózis gyakoriságának alakításában.

7. A nemzetközi irodalomból származó adatok összegzése alapján alátámasztotta, hogy a

magasabb 25OHD koncentrációk mellett csökken az akut légúti fertőzések száma és

halálozása, így az influenza, SARS-CoV2 és pneumonia vonatkozásában. Az optimális

25OHD koncentrációja 40-60 ng/mL (100-150 nmol/L).

8. A jelölt hangsúlyosan hozzájárult a jelenleg forgalomban lévő PINP és β-CTx

vértesztekkel nemzetközi együttműködésben végzett tanulmányok eredményeinek

összehasonlításához, illetve harmonizációjához.

9. A jelölt szintén hozzájárul jelentős mértékben a 25OHD mérés standardizációjához.

Összefoglalva: A fenti kérdésektől függetlenül a benyújtott értekezés alaposan kidolgozott,

több önálló tudományos megfigyelést bemutató munka, amely megfelel az MTA doktora

fokozat kritériumainak. Ezek alapján javaslom, hogy a disszertáció nyilvános vitára kerüljön,

és sikeres védés esetén az MTA doktora fokozat odaítélésre kerüljön.

Budapest, 2023-04-27

Dr. Lakatos Péter András

egyetemi tanár, az MTA doktora